
                                                                                                                                                                                                                                                         

RELAÇÃO GERAL DE NOTAS OBTIDAS NA PROVA DE CONHECIMENTOS DO MESTRADO FORMAÇÃO DOCENTE EM PRÁTICAS 

EDUCATIVAS - CCSST/ITZ-UFMA-TURMA 2019 

                                                                                            EDITAL PPPGI Nº 007/2019 

 

NOME N° INSC. Linha 

de 

Pesquisa 

NOTA/conceito 

1. ABRAÃO SAMPAIO BARROS FDPE284 1 4,5 REPROVADO 

2. ADEILDO MESQUITA DE ARAÚJO FDPE115 2 5,0 REPROVADO 

3. ADRIANA ALVES SILVA LIMA FDPE078 1 8,0 APROVADO 

4. ADRIANA CAETANO SILVA FDPE029 2 1,5 REPROVADO 

5. ADRIANA SILVA OLIVEIRA PESSOA FDPE168 1 6,0 REPROVADO 

6. ADRIANO BRITO LEITE FDPE250  ausente 

7. ADRIANO DA SILVA BORGES FDPE025 2 1,5 REPROVADO 

8. ALCILÉIA OLIVEIRA SILVA FDPE059 2 6,0 REPROVADO 

9. ALDAENE FERREIRA SILVA FDPE149 1 3,0 REPROVADO 

10. ALEILDE TAVARES DA SILVA FDPE157 1 8,8 APROVADO 

11. ALESSANDRA TAYLAN FREITAS FRANÇA FDPE251  ausente 

12. ALEXSANDRA CARLOS SOUZA FDPE116 1 8,6 APROVADO 

13. ALEXSANDRO MARTINS BARROS FDPE278 1 9,8 APROVADO 

14. ALINE BORGES DA SILVA FDPE244 1 9,0 APROVADO 

15. ALINE DE SOUSA SILVA FDPE027 2 2,0 REPROVADO 

16. AMANDA VITÓRIA SILVA FONSECA FDPE031  ausente 

17. ANA CAROLINE TEIXEIRA FONSECA   FDPE034 1 7,7 APROVADO 

18. ANA KAROLINE PEREIRA WERNZ RABELO FDPE097 1 7,5 APROVADO 

19. ANA KEYLA LIMA SOUSA FDPE292 1 2,0 REPROVADO 

20. ANA PAULA MARTINS SILVA FDPE040 1 4,5 REPROVADO 

21. ANA PAULA PEREIRA DA SILVA FDPE195 1 2,5 REPROVADO 

22. ANA PAULA PEREIRA DA SILVA FDPE283 1 7,5 APROVADO 

23. ANGELA KARINA PIMENTEL COSTA  FDPE285 1 7,0 APROVADO 

24. ANGELA MARIA DO NASCIMENTO  FDPE196 1 6,5 REPROVADO 

25. ANGELA MARIA MOURA MACHADO FDPE137 1 7,0 APROVADO 

26. ANGELA MARIA OLIVEIRA SARAIVA FDPE199  ausente 



27. ANTONIA CLAUDIANA RODRIGUES SILVA FDPE032 2 2,5 REPROVADO 

28. ANTONIO ISMAEL LOPES DE SOUSA  FDPE037 1 DESCLASSIFICAÇÃO 

Número superior de laudas definidas no edital 007/2019 

29. ANTONIRENE RODRIGUES DE ASSIS SILVA FDPE161 1 9,0 APROVADO 

30. ARIADNA SALES COSTA FDPE220  ausente 

31. ARLANE DINIZ CAVALCANTE COSTA FDPE171 1 4,3 REPROVADO 

32. ARYLANA KISS DA SILVA REINALDO FDPE293 1 7,3 APROVADO 

33. AURINEIDE DE AGUIAR SILVA FDPE011 1 4,5 REPROVADO 

34. AURINETE FARIAS GUIMRÂES FDPE249 1 8,0 APROVADO 

35. BRUNA COELHO DE OLIVEIRA FERREIRA FDPE019  ausente 

36. BRUNA PEREIRA DE SOUZA FDPE262 1 2,0 REPROVADO 

37. BRUNO ALMEIDA DOS SANTOS BARROS FDPE018 1 7,0 APROVADO 

38. BRUNO BARROS DOS SANTOS FDPE060  ausente 

39. CARLA CAROLINE ARAÚJO FARIAS FDPE281 1 7,8 APROVADO 

40. CARLA KAROLINE VELOSO COSTA FDPE173 1 DESCLASSIFICAÇÃO 

Número inferior de laudas definidas no edital 007/2019 

41. CARLA MARQUES DOS SANTOS FDPE263 1 2,9 REPROVADO 

42. CARLOS HUMBERTO SILVA DE SOUSA FDPE139 1 8,1 APROVADO 

43. CÁSSIA MARIA DE SOUSA PEREIRA FDPE117 2 8,5 APROVADO 

44. CÁSSIA MÔNICA MESQUITA DE MEDEIROS FDPE132 1 5,2 REPROVADO 

45. CÉSSIA MÔNICA SILVA BARROS MUNIZ FDPE287 1 5,5 REPROVADO 

46. CÍNTIA MOURA VIEIRA FDPE007 1 8,2 APROVADO 

47. CÍNTIA VALÉRIA DE SOUZA SILVA FDPE028 2 7,3 APROVADO 

48. CLARA WEINNA MOURA DANTAS FDPE102 1 10,0 APROVADO 

49. CLAUDIO HENRIQUE MOURA DE ANDRADE FDPE209 1 7,5 APROVADO 

50. CLAYTON RODRIGUES FERREIRA FDPE044 1 1,5 REPROVADO 

51. CLEIDIANE SOARES DA SILVA FDPE298 2 3,0 REPROVADO 

52. CLEUDIMAR MENESES PINA PEREIRA FDPE135 1 6,6 REPROVADO 

53. CLÓVIS MARQUES DIAS JÚNIOR FDPE127 1 9,0 APROVADO 

54. CONCEIÇÃO DE MARIA AMORIM FDPE255 2 7,0 APROVADO 

55. CREUSIVAN CARVALHO NOLÊTO FDPE207 1 8,5 APROVADO 

56. CRISTIANO MARINHO BRAGA FDPE111 2 9,6 APROVADO 

57. DACINEIDE FERNANDES DOS SANTOS FDPE005 1 DESCLASSIFICAÇÃO 

Número superior de laudas definidas no edital 007/2019 



58. DANIELA PEREIRA DA SILVA FDPE319 1 5,0 REPROVADO 

59. DANIELLY NUNES DE MATOS FDPE192 2 8,0 APROVADO 

60. DAYANE DE SOUZA CHAGAS LUCENA DE 

OLIVEIRA 

FDPE083 1 4,0 REPROVADO 

61. DEISY SANGLARD DE SOUSA FDPE176 1 9,0 APROVADO 

62. DELANE MOREIRA DA SILVA FDPE101 2 5,0 REPROVADO 

63. DELANE MOURA DA SILVA FDPE143 2 DESCLASSIFICAÇÃO 

Número inferior de laudas definidas no edital 007/2019 

64. DELIAM JESUS FIGUEIREDO FDPE155 2 DESCLASSIFICAÇÃO 

Número inferior de laudas definidas no edital 007/2019 

65. DERLANY DE OLIVEIRA LIMA SILVA FDPE247 1 4,0 REPROVADO 

66. DEYSI PEREIRA DA SILVA FDPE069 1 9,8 APROVADO 

67. DIEGO TARCÍSIO MATOS DE SOUSA E SOUZA FDPE189 1 3,0 REPROVADO 

68. DULCE CORREIA SANTIAGO FDPE294 1 7,0 APROVADO 

69. EDILENA DO SOCORRO DA SILVA ALVES FDPE174 1 1,5 REPROVADO 

70. EDIVAN NASCIMENTO SOUSA FDPE133 1 7,7 APROVADO 

71. EDNA REINALDO DA SILVA FDPE062  ausente 

72. EDUARDO SILVA ARAÚJO FDPE162 1 2,0 REPROVADO 

73. EDUARDO SOUZA DA FONTOURA FDPE099 1 5,0 REPROVADO 

74. ELAINE VASCONCELOS BEZERRA ALVES FDPE321 1 6,0 REPROVADO 

75. ELIANA APARECIDA CABRAL FDPE121 1 DESCLASSIFICAÇÃO 

Número superior de laudas definidas no edital 007/2019 

76. ELIANE OLIVEIRA BARROS FDPE041 1 8,6 APROVADO 

77. ELIENE DIAS DE SOUZA LIMA FDPE079  2,8 REPROVADO 

78. ELINE PEDROSA ALMEIDA POLIZELLI FDPE320 1 3,0 REPROVADO 

79. ELISVALDO CARDOSO SILVA FDPE165 1 2,2 REPROVADO 

80. ELISVAN SERRA SOUSA FDPE086 1 9,0 APROVADO 

81. ELIZETE DONATA ANDRADE GUIMARÂES 

ALMEIDA 

FDPE152  ausente 

82. ELONE SOEIRO BARROS FDPE023 1 7,0 APROVADO 

83. ÉLYDA CRISTINA DE SOUSA NUNES FDPE130  ausente 

84. ELZIMEIRE COELHO MATOS  FDPE203 1 8,0 APROVADO 

85. ÊNNIO SANTOS BARROS FDPE145 2 6,5 REPROVADO 

86. ERGSON DE SOUSA MORAES FDPE063 1 7,0 APROVADO 



87. ESTÉFANE COSTA DA SILVA FDPE275 1 1,5 REPROVADO 

88. ESTELITA MARTINS DE OLIVEIRA FDPE009 1 2,5 REPROVADO 

89. EUGENIR ANDRADE GOMES FDPE303 1 6,0 REPROVADO 

90. EVANEIDE DE BRITO FEITOSA AGUIAR  FDPE087 1 6,5 REPROVADO 

91. FELLIPY HENRIQUE AMBRÓSIO FIGUEREDO FDPE124 1 3,0 REPROVADO 

92. FERNANDA PEREIRA MUNIZ FDPE147 1 4,5 REPROVADO 

93. FERNANDA SANTOS DA SILVA CRUZ FDPE272 1 4,0 REPROVADO 

94. FERNANDA SUELY DE SOUSA SOARES FDPE169 2 8,5 APROVADO 

95. FLÁVIO PEREIRA TEIXEIRA FDPE175 1 3,0 REPROVADO 

96. FLÁVIO RICARDO SILVA SOUSA FDPE091 1 6,6 REPROVADO 

97. FRANCILDE DE SOUSA COSTA FDPE020 1 8,0 APROVADO 

98. FRANCILICE RODRIGUES DA SILVA FDPE304 2 4,0 REPROVADO 

99. FRANCISCA CORRÊA AMARAL FDPE288 1 8,3 APROVADO 

100. FRANCISCA DO NASCIMENTO  FDPE085 1 4,0 REPROVADO 

101. FRANCISCA NUBIA SILVA DE OLIVEIRA  FDPE186 1 9,8 APROVADO 

102. FRANCISCA PEREIRA LEAL FDPE279 1 2,0 REPROVADO 

103. FRANCISCA SELMA SOARES FDPE108 1 3,5 REPROVADO 

104. FRANCISCA SOUSA IBIAPINA FDPE056 1 7,7 APROVADO 

105. FRANCISCO ANTONIO CRUZ DE SOUSA FDPE136 2 7,4 APROVADO 

106. FRANCISCO DAS CHAGAS DE SOUSA ROCHA FDPE266 2 3,5 REPROVADO 

107. FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA DA SILVA FDPE233 1 2,5 REPROVADO 

108. FRANCISCO EDVAM NOBRE FDPE268 1 6,8 REPROVADO 

109. FRANCISCO HUDSON COELHO FROTA FDPE030 1 5,0 REPROVADO 

110. FRANCISCO LÁZARO GOMES DE SOUSA FDPE308 2 9,4 APROVADO 

111. FRANCISCO MARTINS TEIXEIRA FDPE158 2 8,0 APROVADO 

112. FRANCISCO WAGNER SARAIVA OLIVEIRA FDPE231 1 7,0 APROVADO 

113. FRAZIA REGINA SOUSA IBIAPINA FDPE055 1 7,5 APROVADO 

114. GABRIEL ROCHA MONTEIRO FDPE100 1 9,5 APROVADO 

115. GARDÊNIA DE ALMEIDA BEZERRA FDPE217 1 9,0 APROVADO 

116. GEANCARLA SOUSA REIS FDPE159 1 2,5 REPROVADO 

117. GEOVANE PRATES DE ARAUJO JUNIOR FDPE170 1 9,4 APROVADO 

118. GILMAR DA SILVA ARAÚJO FDPE216 2 6,0 REPROVADO 

119. GILVAN DA SILVA ALVES FDPE190 1 4,0 REPROVADO 

120. GIRLÂNDIA CASTRO SILVA FERNANDES FDPE215 2 8,5 APROVADO 



121. GLÁUCIA CRISTINA FERREIRA SILVA FDPE122  ausente 

122. GREACY KELLY RODRIGUES AZEVEDO FDPE218 2 DESCLASSIFICAÇÃO 

Número superior de laudas definidas no edital 007/2019 

123. GUILHERME OLIVEIRA DA SILVA FDPE260 1 7,0 APROVADO 

124. HELAYNE DA SILVA MELO FDPE172  ausente 

125. HENRIQUE GALVÃO DA SILVA FDPE105 1 5,0 REPROVADO 

126. HILDEYJANE DO NASCIMENTO SILVA MORAIS FDPE193 2 4,0 REPROVADO 

127. HOLAYNE CARVALHO DA SILVA FDPE017  DESCLASSIFICAÇÃO 

Número inferior de laudas definidas no edital 007/2019 

128. HUGO LIMA ARAÚJO FDPE150 1 10,0 APROVADO 

129. HUGO TRAJANO SOUSA SILVEIRA FDPE119 2 9,9 APROVADO 

130. IARA RODRIGUES DA SILVA FDPE227 1 10,0 APROVADO 

131. ILDJANE TEIXEIRA MORAES DA LUZ FDPE313 1 2,0 REPROVADO 

132. IOMAR LIMA LAGO FDPE208 1 9,0 APROVADO 

133. IRIA ALMEIDA DUARTE FDPE197 2 6,0 REPROVADO 

134. ISABEL CRISTINA DE OLIVEIRA SANTANA  FDPE093 1 7,0 APROVADO 

135. ISABELA MENDES PINHEIRO COSTA  FDPE198 2 9,7 APROVADO 

136. ISMAEL CÉSAR GONTIJO FDPE003 1 4,0 REPROVADO 

137. IVANICE DA SILVA ALVES FDPE273 2 7,5 APROVADO 

138. IVANILDES SILVA VIANA FDPE213 1 2,0 REPROVADO 

139. IVETILDE NASCIMENTO DELGADO MOTA FDPE057 1 8,5 APROVADO 

140. IVONEIDE SOUSA DOS REIS FDPE300 1 9,0 APROVADO 

141. JACIARA DA SILVA ARRUDA FDPE064 1 8,0 APROVADO 

142. JACQUELINE MAIA SANTOS CARDOSO FDPE128  ausente 

143. JÁDSON RUDSON RODRIGUES LEMOS FDPE010 2 9,5 APROVADO 

144. JAILSON BRITO DA SILVA FDPE316 2 2,0 REPROVADO 

145. JÁINA  LOPES VIANA FDPE002 2 10,0 APROVADO 

146. JAMES MATOS DA COSTA FDPE291  ausente 

147. JANE DE JESUS OLIVEIRA ASSUNÇÃO FDPE312  ausente 

148. JANILDA LIMA DOS SANTOS SILVA FDPE188 1 9,8 APROVADO 

149. JAQUELINE BRAGA SOUSA FDPE180 1 3,0 REPROVADO 

150. JASSON DE SOUSA SANTOS FDPE259 1 9,8 APROVADO 

151. JÉLLYDA BRENDA SANTOS RODRIGUES RIBEIRO FDPE214 2 3,5 REPROVADO 

152. JESSIVAN DE SOUSA BEZERRA FDPE075 1 2,0 REPROVADO 



153. JEUSA PERPÉTUA SENNA BRASIL FDPE311 2 7,0 APROVADO 

154. JOAB DA SILVA GAMA FDPE248 2 6,0 REPROVADO 

155. JOÃO BATISTA NERIS OLIVEIRA FDPE289 1 8,5 APROVADO 

156. JOÃO BATISTA PEREIRA SILVA  FDPE001 1 9,5 APROVADO 

157. JOÃO FREDSON ALVES DE CARVALHO FDPE181 1 2,5 REPROVADO 

158. JOCEANE CARVALHO ARAÚJO  FDPE006 1 2,5 REPROVADO 

159. JOHNATHA DE OLIVEIRA SILVA FDPE246 2 3,0 REPROVADO 

160. JONAS OLIVEIRA ANASTÁCIO FDPE183 1 3,5 REPROVADO 

161. JOSÉ CARLOS SILVA FDPE265 1 9,6 APROVADO 

162. JOSÉ FREIRE DE CARVALHO JUNIOR FDPE277 1 4,5 REPROVADO 

163. JOSÉ HEBER DE SOUZA AGUIAR FDPE228 2 8,0 APROVADO 

164. JOSÉ LUÍS DA SILVA COSTA FDPE042 2 3,0 REPROVADO 

165. JOSÉ MARIA ROCHA DE SOUSA FDPE013  ausente 

166. JOSÉ RIBAMAR AGUIAR SOUZA JUNIOR FDPE182 1 5,5 REPROVADO 

167. JOSÉ SOUSA PARENTE FILHO FDPE274 1 1,5 REPROVADO 

168. JOYCE LEAL FACUNDES FDPE071 1 5,5 REPROVADO 

169. JULIANA NASCIMENTO DA SILVA FDPE202 1 3,5 REPROVADO 

170. JULIANA RAMOS PEREIRA FDPE306 1 3,5 REPROVADO 

171. JULLYANA CRISTHINA ALMEIDA DE FREITAS FDPE050 2 9,0 APROVADO 

172. KARLLA GYZELLE RODRIGUES FDPE295  ausente 

173. KELIJANE MONTEIRO NUNES FDPE156 1 7,0 APROVADO 

174. KLÉSSIA MARIA FREITAS COSTA  FDPE089 1 2,0 REPROVADO 

175. LAYNNA BARBOSA MESQUITA FDPE014 2 8,0 APROVADO 

176. LECIANE COSTA DOS SANTOS  FDPE106 1 7,5 APROVADO 

177. LEIDIANE DE SOUZA SILVA PEREIRA FDPE022 2 2,5 REPROVADO 

178. LEIDIANE SOUSA LIMA FERNANDES FDPE166 2 7,0 APROVADO 

179. LEYLIA MARIA FERREIRA DA SILVA MORAIS FDPE258 1 5,4 REPROVADO 

180. LIANA MARIA DOS SANTOS DE OLIVEIRA  FDPE167 1 3,5 REPROVADO 

181. LÍLIAM RIBEIRO SOARES FDPE256  ausente 

182. LILIAN DOS SANTOS VIEIRA COUTINHO FDPE302  ausente 

183. LILIAN ROLIM FIGUEIREDO FDPE129 2 7,0 APROVADO 

184. LISANIA CHAVES SILVA  FDPE074 1 1,0 REPROVADO 

185. LISANIR CARDOSO CHAVES FDPE024 1 7,0 APROVADO 

186. LÍVIA MARIA DE CARVALHO CARDOSO FDPE076 1 1,5 REPROVADO 



187. LIZANDRA SILVA SODRÉ FDPE110  ausente 

188. LORRANA OLIVEIRA NUNES FDPE072 1 6,5 REPROVADO 

189. LOUISE DE CASTRO ALVES LIMA FDPE033 1 5,6 REPROVADO 

190. LOURIVÂNIA ROBERTA CORREIA DOS SANTOS FDPE160 1 5,0 REPROVADO 

191. LUANA MAIA DA SILVA FDPE039 1 6,5 REPROVADO 

192. LUANA PEREIRA DA SILVA FDPE045  ausente 

193. LUCIANA DA SILVA CAVALCANTE FDPE047  ausente 

194. LUCIANO CASSIO SANTOS DE AMORIM FDPE200 1 6,0 REPROVADO 

195. LUCILÉIA DE SOUSA GOMES  FDPE008 2 8,0 APROVADO 

196. LUCIVANE TEIXEIRA DOS SANTOS FDPE254 2 8,0 APROVADO 

197. LUÍS ALFREDO COSTA FREITAS FDPE080 1 7,5 APROVADO 

198. LUÍZ MAIA DA SILVA  FDPE307 2 3,5 REPROVADO 

199. LUTI FERREIRA BARROS FDPE118 2 8,0 APROVADO 

200. LUZIA DOS SANTOS OLIVEIRA FDPE257 1 7,5 APROVADO 

201. LYSSA MARTINS BONFIM FDPE052 2 7,0 APROVADO 

202. MAIARA DA SILVA BRASIL FDPE194 2 6,3 REPROVADO 

203. MAIRES SOUZA DOS ANJOS FDPE094 2 7,5 APROVADO 

204. MANOELA PESSOA MATOS FDPE123  ausente 

205. MARCEL SILVA GUIMARÃES FDPE301 1 5,0 REPROVADO 

206. MARCELLA ARAES CASTELO BRANCO FDPE068 1 7,0 APROVADO 

207. MARCELO DE SOUSA PEDRA BRANCA FDPE234  ausente 

208. MÁRCIA GOMES DA SILVA FDPE058 1 6,0 REPROVADO 

209. MARCOS ANTÔNIO BARROS LIMA FDPE073 2 2,0 REPROVADO 

210. MARCOS AURÉLIO QUEIROZ FDPE299 2 6,5 REPROVADO 

211. MARCOS MOREIRA LIRA FDPE235 2 8,5 APROVADO 

212. MARIA ÂNGELA ARAÚJO CASANOVA  FDPE038 2 8,5 APROVADO 

213. MARIA BEATRIZ FÁVERO FDPE239 2 4,5 REPROVADO 

214. MARIA CLÁUDIA LIMA SOUSA FDPE134 1 7,0 APROVADO 

215. MARIA DA GUIA SILVA BANDEIRA FDPE043  ausente 

216. MARIA DA NAVEGANTE DA SILVA XAVIER FDPE113 1 3,0 REPROVADO 

217. MARIA DE FÁTIMA SOUSA LIMA FDPE178 1 8,7 APROVADO 

218. MARIA DOS REIS DIAS RODRIGUES FDPE112 1 7,5 APROVADO 

219. MARIA DOS REMÉDIOS BRITO VIANA FDPE261 1 9,5 APROVADO 

220. MARIA EDILEUZA ALENCAR SILVA FDPE296 2 9,0 APROVADO 



221. MARIA ILDEIDE DO NASCIMENTO BEZERRA FDPE221 2 DESCLASSIFICAÇÃO 

Número inferior de laudas definidas no edital 007/2019 

222. MARIA IVANEIDE BARBOSA DA SILVA  FDPE148 1 4,5 REPROVADO 

223. MARIA LIMA DE FREITAS SANTOS FDPE222 2 4,0 REPROVADO 

224. MARIA MADALENA NASCIMENTO SOUZA PASSOS FDPE179 1 5,5 REPROVADO 

225. MARIA ROSILEIA LOPES FREITAS FDPE161  ausente 

226. MARIA SUELY LIMA DA SILVA FDPE212 1 9,0 APROVADO 

227. MARIANA SILVA SANTANA SANTOS FDPE232 1 5,5 REPROVADO 

228. MARILÉIA ÉRICA RUFINO DE LIMA FDPE088 2 7,0 APROVADO 

229. MARINALVA LIMA DA SILVA FDPE081 1 8,0 APROVADO 

230. MARINALVA SANTOS DE AMORIM OLIVEIRA FDPE021 2 8,3 APROVADO 

231. MARIO DE JESUS FLORINDO DE MELO   FDPE090 1 7,5 APROVADO 

232. MARIVANIA SILVA RAMOS FDPE315 2 3,0 REPROVADO 

233. MARLENE DE ABREU MASCARENHAS MENDES FDPE226 1 7,0 APROVADO 

234. MARLI DA SILVA ARAÚJO FDPE065 1 5,8 REPROVADO 

235. MARTA COSTA GOMES FDPE140 2 4,5 REPROVADO 

236. MARY CRISTINA RODRIGUES DINIZ FDPE070 2 10,0 APROVADO 

237. MAYRA SILVA DOS SANTOS FDPE048 2 8,0 APROVADO 

238. MIDIANE MORAIS SILVA FDPE151 1 9,5 APROVADO 

239. MILKA BRASIL COSTA SOUSA FDPE206 2 6,5 REPROVADO 

240. MIRIAN ARAÚJO SANTOS FDPE276 1 7,0 APROVADO 

241. MONALIZA MIRANDA CHAVES FDPE310 1 8,0 APROVADO 

242. MÔNICA SANTOS LOPES ALMEIDA FDPE146 2 5,5 REPROVADO 

243. MÔNICA SOARES FERNANDES FDPE224 1 DESCLASSIFICAÇÃO 

Número inferior de laudas definidas no edital 007/2019 

244. NARA SANAELIA DA SILVA COSTA FDPE309 2 7,0 APROVADO 

245. NATÁLIA RODRIGUES COSTA FDPE264 1 9,0 APROVADO 

246. NATANAEL ARAÚJO DE LIMA FDPE223 2 2,5 REPROVADO 

247. NEURILENE MORAES DA SILVA FDPE131 2 8,0 APROVADO 

248. NEURIZETE ISIDIO TAVARES FONSECA FDPE241 1 4,0 REPROVADO 

249. NEYLSON OLIVEIRA DA SILVA FDPE104 1 9,0 APROVADO 

250. NÚBIA ÂNGELA CARVALHO DO NASCIMENTO FDPE297 1 5,4 REPROVADO 

251. OZAKA ALMEIDA SOUSA SANTOS FDPE205 1 1,5 REPROVADO 

252. PÂMELLA CRISTINNY CLEMENTE DE ARAÚJO FDPE138 1 DESCLASSIFICAÇÃO 



SILVA Número superior de laudas definidas no edital 007/2019 

253. PATRICIA CHAVES DA SILVA FDPE219 1 3,5 REPROVADO 

254. PATRICIA GOMES BRANDÃO PINHEIRO FDPE286 1 8,0 APROVADO 

255. PATRICIA SAMPAIO DA LUZ ALVES FDPE154 1 9,0 APROVADO 

256. PAULA ALEXANDRA TRINDADE MOTA FDPE067 2 DESCLASSIFICAÇÃO 

Número superior de laudas definido no edital 007/2019 

257. PEDRO SILVA MENDES  FDPE163 1 6,7 REPROVADO 

258. PEDRO SOUSA DOS SANTOS FDPE229 1 6,0 REPROVADO 

259. PEDRO TEIXEIRA DINIZ FDPE096  ausente 

260. POLLIANA COSTA CHAVES FDPE141 1 7,5 APROVADO 

261. RACKEL LOPES DE ARAÚJO SOUSA FDPE092 1 9,5 APROVADO 

262. RAHYÚLLA CARNEIRO COSTA  FDPE036 1 8,0 APROVADO 

263. RAIANISAN FELIZARDO DA SILVA FDPE012 1 8,3 APROVADO 

264. REGIANE COSTA DOS SANTOS FDPE109  ausente 

265. RENATA HERNANDES LEAL FDPE252  ausente 

266. RENATA MAGALHÂES GONÇALVES RAYOL FDPE240 1 3,0 REPROVADO 

267. RENATA PEREIRA DE SOUSA OLIVEIRA FDPE317 1 4,0 REPROVADO 

268. RENATA SOUSA BORRALHO FDPE084 1 1,5 REPROVADO 

269. REYNALDO ARAÚJO BARRETO FDPE103 1 8,0 APROVADO 

270. RIZALVA LOPES DO VALE E LUCENA FDPE290  ausente 

271. RODRIGO PEREIRA COELHO FDPE125 1 9,3 APROVADO 

272. ROLDAN HENRIQUE SOUSA RODRIGUES FDPE142 2 4,0 REPROVADO 

273. RONALDO LUIS OLIVEIRA SILVA  FDPE201 2 7,0 APROVADO 

274. ROSANA ARAÚJO ROCHA FDPE095 1 8,7 APROVADO 

275. ROSE DAS GRAÇAS BEZERRA DE SOUZA GATINHO FDPE191 1 7,5 APROVADO 

276. ROSEANNE BRUNA DOS SANTOS ARAÚJO FDPE267  ausente 

277. RUTH MOREIRA AMBRÓSIO FDPE114  ausente 

278. SANDRA REGINA MENDES CANTANHEDE  FDPE066 1 9,0 APROVADO 

279. SANDRO RICARDO DE OLIVEIRA SOUSA FDPE120 2 3,0 REPROVADO 

280. SARA GONÇALVES FIGUEREDO DE SOUSA FDPE269 2 3,0 REPROVADO 

281. SARA MACIEL DOS REIS SILVA FDPE126 1 4,0 REPROVADO 

282. SÉRGIO NAZARENO ALVES PINHEIRO FDPE004  ausente 

283. SILOAH JESSENI GOMES ALVES FDPE177 1 7,0 APROVADO 

284. SILVANA ALEXANDRA SOUSA COSTA MOTA FDPE061  ausente 



285. SILVANA FERREIRA DE SOUSA ALVES FDPE204  ausente 

286. SILVANA OLIVEIRA DO NASCIMENTO FDPE051 2 6,5 REPROVADO 

287. SILVIA VIANA SILVA FDPE016  ausente 

288. SIMONE RODRIGUES ALMEIDA FDPE271  DESCLASSIFICAÇÃO 

Número superior de laudas definidas no edital 007/2019 

289. SIMONY SOUZA RAFFA QUINTANA FDPE184 1 6,0 REPROVADO 

290. SÔNIA MARIA BARBOSA DA SILVA FDPE270 2 7,5 APROVADO 

291. SORAIMA MOREIRA ALVES FERREIRA FDPE153  DESCLASSIFICAÇÃO 

Número inferior de laudas definidas no edital 007/2019 

292. SUELEN BENIGNO TEIXEIRA FDPE280 2 6,0 REPROVADO 

293. SUELY COSTA MENDES FDPE107  ausente 

294. SUZY LORRANY PEREIRA MACIEL FDPE242 2 5,0 REPROVADO 

295. TAINARA SILVA SANTOS FDPE243 1 7,0 APROVADO 

296. TAMIRES BANDEIRA MOURÃO FDPE211  ausente 

297. TATIARA BARBOSA FDPE253 2 8,5 APROVADO 

298. TÉCIA RAFAELA DE OLIVEIRA DIAS FDPE236 2 5,0 REPROVADO 

299. THAÍSA CRISTHINE FILGUEIRA E SILVA FDPE238 1 7,5 APROVADO 

300. THALES WILL SILVA REIS FDPE185 1 7,5 APROVADO 

301. THEREZA RAQUEL CIDREIRA COSTA FDPE225 1 3,0 REPROVADO 

302. THIAGO DA SILVA SAMPAIO FDPE237 1 9,5 APROVADO 

303. UILIETE ARAÚJO SANTA ROSA FDPE314  DESCLASSIFICAÇÃO 

Número inferior de laudas definidas no edital 007/2019 

304. VALDEANE DE OLIVEIRA SILVA FDPE046 1 6,0 REPROVADO 

305. VALDINER BARROS COSTA FDPE282 1 4,0 REPROVADO 

306. VALÉRIA DE SOUZA QUEIROZ FDPE245 1 1,5 REPROVADO 

307. VÍVIAN OLIVEIRA DA SILVA  FDPE077 1 7,5 APROVADO 

308. VYVIAN STEFANIE LEITE DOS REIS DA FONTOURA FDPE098 1 5,5 REPROVADO 

309. WATSON RODRIGUES PORTO FDPE305 1 5,0 REPROVADO 

310. WELINGTHON DOS SANTOS SILVA FDPE049 2 8,0 APROVADO 

311. WENNEDY DA MATA MORAES FDPE187 1 9,0 APROVADO 

312. WILANY COSTA FRANCO FDPE230  DESCLASSIFICAÇÃO 

Número inferior de laudas definidas no edital 007/2019 

313. WILLIAN GOMES ZAPAROLI FDPE144  DESCLASSIFICAÇÃO 

Por se identificar na prova (edital 007/2019) 



314. ZAQUEU OLIVEIRA SILVA FDPE318 1 5,5 REPROVADO 

315. ZORAILDE BATISTA MATOS PATROCÍNIO FDPE082 2 4,5 REPROVADO 

  

RELAÇÃO DE CLASSIFICADOS NA PROVA DE CONHECIMENTOS DO MESTRADO FORMAÇÃO DOCENTE EM PRÁTICAS EDUCATIVAS - 

CCSST/ITZ-UFMA-TURMA 2019- LINHA DE PESQUISA 01- Linguagens, Práticas Pedagógicas e Tecnologias na Educação 

NOME N° INSC. Linha de Pesquisa NOTA/conceito 

CLARA WEINNA MOURA DANTAS FDPE102 1 10,0 APROVADO CLASSIFICADO 

HUGO LIMA ARAÚJO FDPE150 1 10,0 APROVADO CLASSIFICADO 

IARA RODRIGUES DA SILVA FDPE227 1 10,0APROVADO CLASSIFICADO 

JASSON DE SOUSA SANTOS FDPE259 1 9,8 APROVADO CLASSIFICADO 

ALEXSANDRO MARTINS BARROS FDPE278 1 9,8 APROVADO CLASSIFICADO 

DEYSI PEREIRA DA SILVA FDPE069 1 9,8 APROVADO CLASSIFICADO 

FRANCISCA NUBIA SILVA DE OLIVEIRA  FDPE186 1 9,8 APROVADO CLASSIFICADO 

JANILDA LIMA DOS SANTOS SILVA FDPE188 1 9,8 APROVADO CLASSIFICADO 

JOSÉ CARLOS SILVA FDPE265 1 9,6 APROVADO CLASSIFICADO 

GABRIEL ROCHA MONTEIRO FDPE100 1 9,5 APROVADO CLASSIFICADO 

JOÃO BATISTA PEREIRA SILVA  FDPE001 1 9,5 APROVADO CLASSIFICADO 

MARIA DOS REMÉDIOS BRITO VIANA FDPE261 1 9,5 APROVADO CLASSIFICADO 

MIDIANE MORAIS SILVA FDPE151 1 9,5 APROVADO CLASSIFICADO  

RACKEL LOPES DE ARAÚJO SOUSA FDPE092 1 9,5 APROVADO CLASSIFICADO 

THIAGO DA SILVA SAMPAIO FDPE237 1 9,5 APROVADO CLASSIFICADO 

GEOVANE PRATES DE ARAUJO JUNIOR FDPE170 1 9,4 APROVADO CLASSIFICADO 

RODRIGO PEREIRA COELHO FDPE125 1 9,3 APROVADO CLASSIFICADO 

ALINE BORGES DA SILVA FDPE244 1 9,0 APROVADO CLASSIFICADO 

ANTONIRENE RODRIGUES DE ASSIS SILVA FDPE161 1 9,0 APROVADO CLASSIFICADO 

CLÓVIS MARQUES DIAS JÚNIOR FDPE127 1 9,0 APROVADO CLASSIFICADO 

DEISY SANGLARD DE SOUSA FDPE176 1 9,0 APROVADO CLASSIFICADO 

ELISVAN SERRA SOUSA FDPE086 1 9,0 APROVADO CLASSIFICADO 

GARDÊNIA DE ALMEIDA BEZERRA FDPE217 1 9,0 APROVADO CLASSIFICADO 

IOMAR LIMA LAGO FDPE208 1 9,0 APROVADO CLASSIFICADO 

IVONEIDE SOUSA DOS REIS FDPE300 1 9,0 APROVADO CLASSIFICADO 

MARIA SUELY LIMA DA SILVA FDPE212 1 9,0 APROVADO CLASSIFICADO 

NATÁLIA RODRIGUES COSTA FDPE264 1 9,0 APROVADO CLASSIFICADO 



NEYLSON OLIVEIRA DA SILVA FDPE104 1 9,0 APROVADO CLASSIFICADO 

PATRICIA SAMPAIO DA LUZ ALVES FDPE154 1 9,0 APROVADO CLASSIFICADO 

SANDRA REGINA MENDES CANTANHEDE  FDPE066 1 9,0 APROVADO CLASSIFICADO 

WENNEDY DA MATA MORAES FDPE187 1 9,0 APROVADO CLASSIFICADO 

ALEILDE TAVARES DA SILVA FDPE157 1 8,8 APROVADO CLASSIFICADO 

MARIA DE FÁTIMA SOUSA LIMA FDPE178 1 8,7 APROVADO CLASSIFICADO 

ROSANA ARAÚJO ROCHA FDPE095 1 8,7 APROVADO CLASSIFICADO 

ALEXSANDRA CARLOS SOUZA FDPE116 1 8,6 APROVADO CLASSIFICADO 

ELIANE OLIVEIRA BARROS FDPE041 1 8,6 APROVADO CLASSIFICADO 

CREUSIVAN CARVALHO NOLÊTO FDPE207 1 8,5 APROVADO CLASSIFICADO 

IVETILDE NASCIMENTO DELGADO MOTA FDPE057 1 8,5 APROVADO CLASSIFICADO 

JOÃO BATISTA NERIS OLIVEIRA FDPE289 1 8,5 APROVADO CLASSIFICADO 

FRANCISCA CORRÊA AMARAL FDPE288 1 8,3 APROVADO CLASSIFICADO
1
 

RAIANISAN FELIZARDO DA SILVA FDPE012 1 8,3 APROVADO  

CÍNTIA MOURA VIEIRA FDPE007 1 8,2 APROVADO  

CARLOS HUMBERTO SILVA DE SOUSA FDPE139 1 8,1 APROVADO 

ADRIANA ALVES SILVA LIMA FDPE078 1 8,0 APROVADO 

AURINETE FARIAS GUIMRÂES FDPE249 1 8,0 APROVADO 

ELZIMEIRE COELHO MATOS  FDPE203 1 8,0 APROVADO 

FRANCILDE DE SOUSA COSTA FDPE020 1 8,0 APROVADO 

JACIARA DA SILVA ARRUDA FDPE064 1 8,0 APROVADO 

MARINALVA LIMA DA SILVA FDPE081 1 8,0 APROVADO 

MONALIZA MIRANDA CHAVES FDPE310 1 8,0 APROVADO 

PATRICIA GOMES BRANDÃO PINHEIRO FDPE286 1 8,0 APROVADO 

RAHYÚLLA CARNEIRO COSTA  FDPE036 1 8,0 APROVADO 

REYNALDO ARAÚJO BARRETO FDPE103 1 8,0 APROVADO 

CARLA CAROLINE ARAÚJO FARIAS FDPE281 1 7,8 APROVADO 

FRANCISCA SOUSA IBIAPINA FDPE056 1 7,7 APROVADO 

ANA CAROLINE TEIXEIRA FONSECA   FDPE034 1 7,7 APROVADO  

EDIVAN NASCIMENTO SOUSA FDPE133 1 7,7 APROVADO  

ANA KAROLINE PEREIRA WERNZ RABELO FDPE097 1 7,5 APROVADO 

                                                           
1
 CANDIDATA DO CÓDIGO DE INSCRIÇÃO FDPE288 OBTEVE NOTA IGUAL À CANDIDATA FDPE012 (8,3). O CRITÉRIO FINAL DE DESEMPATE FOI A IDADE, CONFORME DEFINIDO NO 

EDITAL 007/2019 



ANA PAULA PEREIRA DA SILVA FDPE283 1 7,5 APROVADO 

CLAUDIO HENRIQUE MOURA DE ANDRADE FDPE209 1 7,5 APROVADO 

FRAZIA REGINA SOUSA IBIAPINA FDPE055 1 7,5 APROVADO 

LECIANE COSTA DOS SANTOS  FDPE106 1 7,5 APROVADO 

LUZIA DOS SANTOS OLIVEIRA FDPE257 1 7,5 APROVADO 

MARIA DOS REIS DIAS RODRIGUES FDPE112 1 7,5 APROVADO 

MARIO DE JESUS FLORINDO DE MELO   FDPE090 1 7,5 APROVADO 

POLLIANA COSTA CHAVES FDPE141 1 7,5 APROVADO 

ROSE DAS GRAÇAS BEZERRA DE SOUZA GATINHO FDPE191 1 7,5 APROVADO 

THAÍSA CRISTHINE FILGUEIRA E SILVA FDPE238 1 7,5 APROVADO 

THALES WILL SILVA REIS FDPE185 1 7,5 APROVADO 

VÍVIAN OLIVEIRA DA SILVA  FDPE077 1 7,5 APROVADO 

LUÍS ALFREDO COSTA FREITAS FDPE080 1 7,5 APROVADO 

ARYLANA KISS DA SILVA REINALDO FDPE293 1 7,3 APROVADO 

SILOAH JESSENI GOMES ALVES FDPE177 1 7,0 APROVADO 

ANGELA KARINA PIMENTEL COSTA  FDPE285 1 7,0 APROVADO 

ANGELA MARIA MOURA MACHADO FDPE137 1 7,0 APROVADO 

BRUNO ALMEIDA DOS SANTOS BARROS FDPE018 1 7,0 APROVADO 

DULCE CORREIA SANTIAGO FDPE294 1 7,0 APROVADO 

ELONE SOEIRO BARROS FDPE023 1 7,0 APROVADO 

ERGSON DE SOUSA MORAES FDPE063 1 7,0 APROVADO 

FRANCISCO WAGNER SARAIVA OLIVEIRA FDPE231 1 7,0 APROVADO 

GUILHERME OLIVEIRA DA SILVA FDPE260 1 7,0 APROVADO 

ISABEL CRISTINA DE OLIVEIRA SANTANA  FDPE093 1 7,0 APROVADO 

KELIJANE MONTEIRO NUNES FDPE156 1 7,0 APROVADO 

LISANIR CARDOSO CHAVES FDPE024 1 7,0 APROVADO 

MARCELLA ARAES CASTELO BRANCO FDPE068 1 7,0 APROVADO 

MARIA CLÁUDIA LIMA SOUSA FDPE134 1 7,0 APROVADO 

MARLENE DE ABREU MASCARENHAS MENDES FDPE226 1 7,0 APROVADO 

MIRIAN ARAÚJO SANTOS FDPE276 1 7,0 APROVADO 

TAINARA SILVA SANTOS FDPE243 1 7,0 APROVADO 

  

 

 



 

 

RELAÇÃO DE CLASSIFICADOS NA PROVA DE CONHECIMENTOS DO MESTRADO FORMAÇÃO DOCENTE EM PRÁTICAS EDUCATIVAS - 

CCSST/ITZ-UFMA-TURMA 2019 - LINHA DE PESQUISA 02- Pluriculturalidade, Interculturalidade e Práticas Educativas Interdisciplinares. 

 

NOME N° INSC. Linha de Pesquisa NOTA/conceito 

JÁINA LOPES VIANA FDPE002 2 10,0 APROVADO CLASSIFICADO 

MARY CRISTINA RODRIGUES DINIZ FDPE070 2 10,0 APROVADO CLASSIFICADO 

HUGO TRAJANO SOUSA SILVEIRA FDPE119 2 9,9 APROVADO CLASSIFICADO 

ISABELA MENDES PINHEIRO COSTA  FDPE198 2 9,7 APROVADO CLASSIFICADO 

CRISTIANO MARINHO BRAGA FDPE111 2 9,6 APROVADO CLASSIFICADO 

JÁDSON RUDSON RODRIGUES LEMOS FDPE010 2 9,5 APROVADO CLASSIFICADO 

FRANCISCO LÁZARO GOMES DE SOUSA FDPE308 2 9,4 APROVADO CLASSIFICADO 

JULLYANA CRISTHINA ALMEIDA DE FREITAS FDPE050 2 9,0 APROVADO CLASSIFICADO 

MARIA EDILEUZA ALENCAR SILVA FDPE296 2 9,0 APROVADO CLASSIFICADO 

CÁSSIA MARIA DE SOUSA PEREIRA FDPE117 2 8,5 APROVADO CLASSIFICADO 

FERNANDA SUELY DE SOUSA SOARES FDPE169 2 8,5 APROVADO CLASSIFICADO 

GIRLÂNDIA CASTRO SILVA FERNANDES FDPE215 2 8,5 APROVADO CLASSIFICADO 

MARCOS MOREIRA LIRA FDPE235 2 8,5 APROVADO CLASSIFICADO 

MARIA ÂNGELA ARAÚJO CASANOVA  FDPE038 2 8,5 APROVADO CLASSIFICADO 

TATIARA BARBOSA FDPE253 2 8,5 APROVADO CLASSIFICADO 

MARINALVA SANTOS DE AMORIM OLIVEIRA FDPE021 2 8,3 APROVADO CLASSIFICADO 

DANIELLY NUNES DE MATOS FDPE192 2 8,0 APROVADO CLASSIFICADO 

FRANCISCO MARTINS TEIXEIRA FDPE158 2 8,0 APROVADO CLASSIFICADO 

JOSÉ HEBER DE SOUZA AGUIAR FDPE228 2 8,0 APROVADO CLASSIFICADO 

LAYNNA BARBOSA MESQUITA FDPE014 2 8,0 APROVADO CLASSIFICADO 

LUCILÉIA DE SOUSA GOMES  FDPE008 2 8,0 APROVADO CLASSIFICADO 

LUCIVANE TEIXEIRA DOS SANTOS FDPE254 2 8,0 APROVADO CLASSIFICADO 

LUTI FERREIRA BARROS FDPE118 2 8,0 APROVADO CLASSIFICADO 

MAYRA SILVA DOS SANTOS FDPE048 2 8,0 APROVADO CLASSIFICADO 

NEURILENE MORAES DA SILVA FDPE131 2 8,0 APROVADO CLASSIFICADO 

WELINGTHON DOS SANTOS SILVA FDPE049 2 8,0 APROVADO CLASSIFICADO 

IVANICE DA SILVA ALVES FDPE273 2 7,5 APROVADO CLASSIFICADO 



MAIRES SOUZA DOS ANJOS FDPE094 2 7,5 APROVADO CLASSIFICADO 

SÔNIA MARIA BARBOSA DA SILVA FDPE270 2 7,5 APROVADO CLASSIFICADO 

FRANCISCO ANTONIO CRUZ DE SOUSA FDPE136 2 7,4 APROVADO CLASSIFICADO 

CÍNTIA VALÉRIA DE SOUZA SILVA FDPE028 2 7,3 APROVADO CLASSIFICADO 

CONCEIÇÃO DE MARIA AMORIM FDPE255 2 7,0 APROVADO CLASSIFICADO 

JEUSA PERPÉTUA SENNA BRASIL FDPE311 2 7,0 APROVADO CLASSIFICADO 

LEIDIANE SOUSA LIMA FERNANDES FDPE166 2 7,0 APROVADO CLASSIFICADO 

LILIAN ROLIM FIGUEIREDO FDPE129 2 7,0 APROVADO CLASSIFICADO 

LYSSA MARTINS BONFIM FDPE052 2 7,0 APROVADO CLASSIFICADO 

MARILÉIA ÉRICA RUFINO DE LIMA FDPE088 2 7,0 APROVADO CLASSIFICADO 

NARA SANAELIA DA SILVA COSTA FDPE309 2 7,0 APROVADO CLASSIFICADO 

RONALDO LUIS OLIVEIRA SILVA  FDPE201 2 7,0 APROVADO CLASSIFICADO 

 

                                                                                                                             Imperatriz (MA), 22 de abril de 2019 

 

Profa. Dra. Mariléia Santos Cruz da Silva 

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação 

Formação Docente em Práticas Educativas-PPGFOPRED/CCSST/UFMA/ITZ 
 
 

Observação: candidatos aprovados e classificados poderão entregar anteprojetos de pesquisa na Coordenação do Curso de 

Pedagogia- CCSST/ITZ até o dia 10 de maio de 2018, de segunda a sexta-feira, no horário das 14 às 18 horas.    


